PORTARIA SDS Nº 460, de 11 FEV 2009

EMENTA:  Transferir  a  responsabilidade  pelo
Policiamento  ostensivo  e  o  efetivo  da  Polícia
Militar de Pernambuco que atua no Município de
Brejo  da  Madre  de  Deus,  subordinado  ao  15º
Batalhão de  Polícia  Militar,  localizado  em Belo
Jardim, para a 3ª Companhia Independente da
Polícia  Militar,  localizada  em  Santa  Cruz  do
Capibaribe

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições,

Considerando  a  compatibilização dos  limites  territoriais  estabelecidos  pelo  Decreto  nº
26.868, de JUN 04.

Considerando a necessidade de readequar os limites geográficos regulamentados através
da Portaria GAB/SDS nº 1043, de 30 JUL 08; e

Considerando a importância da melhor articulação e integração dos Órgãos Operativos,
com vistas à otimização das ações Policiais executadas no Município de Brejo da Madre
de Deus.

R E S O L V E:

Art. 1º - Transferir a responsabilidade pelo Policiamento Ostensivo no Município de Brejo
da Madre de Deus do 15º Batalhão de Polícia Militar, da 15ª Área Integrada de Segurança
– AIS, para a 3ª Companhia Independente de Polícia Militar, da 17ª Área Integrada de
Segurança – AIS.

Art. 2º - Determinar ao comando da Polícia Militar de Pernambuco que adote providencias
no  sentido  de  transferir  o  efetivo  Policial  militar  e  os  meios  operacionais  atualmente
envolvidos no Policiamento ostensivo do município de Brejo da Madre de Deus do 15º
BPM para a 3ª CIPM, de modo que não haja solução de continuidade na prestação de
serviço à população daquele município.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Servilho Silva de Paiva - Secretário de
Defesa Social.